
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 473 del
06/12/2022

Reg. settore
n. 178 del
06/12/2022

Oggetto: Compartecipazione alla realizzazione dei Piani di Sviluppo di
Green Communities da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 –
Rivoluzione verde e Transizione Ecologica , Componente 1- Economia
circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green
Communities, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU a
favore dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi Ogliastra
Meridionale – Impegno di spesa per il co finanziamento per l’intervento di
assistenza professionale specialistica.

Il Responsabile del Servizio

Adotta la presente Determinazione:

Visti e richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione DEL Consiglio Comunale n.° 4 del 28/04/2022 avente per oggetto.2Approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022-2024(DUP), immediatamente esecutiva;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n.° 5 del 28/04/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione

2022/2024, immediatamente esecutiva;
- Deliberazione della Giunta Comunale n.° 23 del 10/05/2022, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione(P. E.G.) PER L’Esercizio Finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse e gli
interventi ai Responsabili di Area;

- Il Decreto del Sindaco n.° 12 del 16/11/2022, con il quale è stata attribuita temporaneamente la
responsabilità dell’Area Tecnica-Manutentiva al sottoscritto;

Vista la Legge n.° 190 del 06/11/2012 che reca disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed all’Illegalità
nella Pubblica Amministrazione;
Dato Atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse
con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso d’astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando
con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari
di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;
Premesso che l’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi, con D.G. n.° 46 del 26/07/2022 ha
deliberato di partecipare all’Avviso Pubblico per la presentazione di Proposte d’Intervento per la realizzazione
di Piani di Sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2- Rivoluzione Verde e
Transizione Ecologica, Componente 1 – Economia Circolare e Agricoltura sostenibile(M2C1), Investimento 3.2
Green Communities, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
Preso Atto che, all’interno della pianta organica dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu, a causa
dell’ingente mole di lavoro di cui è gravato l’unico componente tecnico, non è reperibile alcuna figura
professionale utile alla partecipazione all’Avviso di che tratttasi, e che pertanto necessita avvalersi della
collaborazione di tecnici esterni di comprovata esperienza, in qualità di economista esperto di strategie e
strumenti per lo sviluppo locale, finalizzata all’assistenza professionale per la partecipazione all’Avviso;



Pag. 2 di 5

Che con Deliberazione della G.C. n.° 49 DEL 18/10/2022 il Comune di Ussassai ha manifestato il proprio
impegno a cofinanziare l’intervento di assistenza professionale specialistica per la partecipazione dell’Avviso
Pubblico per la presentazione di proposte d’intervento per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green
Communities da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica,
Componente 1 – Economia Circolare e Agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2. Green Communities,
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU a favore dei Comuni dell’Unione dei Comuni della Valle
del Pardu e dei Tacchi, nella misura di € 2.492,21, mediante stanziamento a valere sulle risorse comunali sul
Capitolo 1911, in Conto Competenza annualità 2022 del corrente Bilancio di Previsione 2022/2024;
Che nella Deliberazione su citata si dava mandato al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva di porre in
essere gli atti conseguenti all’adozione della stessa Delibera;
Ritenuto, per le motivazione su indicate, necessario assumere impegno di spesa per una somma complessiva
ammontante ad € 2.492,21 a favore dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi,per un importo
di € 2.492,21 per la compartecipazione alla realizzazione dei Piani di Sviluppo di Green Communities da
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 –Risoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 –
Economia Circolare e agricoltura sostenibile(M2C1),
Visti gli artt. 183,191 del D.Lgs 18/08/2000 n.° 267, relativi, rispettivamente, all’Impegno di Spesa e alle regole
per l’assunzione di Impegni per l’effettuazione di spese;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del Procedimento;
Acquisito dal Responsabile del Servizio Finanziario , ai sensi dell’art. 151 – comma 4°- del D.Lgs n. 267/2000
del 18/08/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento,
allegato al presente atto;
Dato Atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al responsabile Servizio Finanziario e diverrà
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , ai sensi dell’art.
183, comma 7 del D.Lgs n.° 267/2000;
Tutto quanto sopra premesso e considerato;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di assumere impegno di spesa di € € 2.492,21 in favore dell’Unione l’Unione dei Comuni della Valle del Pardu
e dei Tacchi a titolo di compartecipazione€ 2.492,21 per la compartecipazione alla realizzazione dei Piani di
Sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 –Risoluzione verde e
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia Circolare e agricoltura sostenibile(M2C1);
Di imputare la spesa di € 2.492,21 stanziamento a valere sulle risorse comunali sul Capitolo 1911, in Conto
Competenza annualità 2022 del corrente Bilancio di Previsione 2022/2024;
Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario, per gli adempimenti conseguenti;
Di attestare di avere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Istituzionale dell’Ente le
informazioni necessarie, in ottemperanza alle Direttive del D.Lgs n.° 33/2013” Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;
Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata sull’Albo pretorio on – line sul Sito Istituzionale
dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Compartecipazione alla realizzazione dei Piani di Sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito
del PNNR, Missione 2 –Rivoluzione verde e Transizione Ecologica , Componente 1- Economia circolare e agricoltura
sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU a
favore dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi Ogliastra Meridionale – Impegno di spesa per il co
finanziamento per l’intervento di assistenza profes

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.01.02.005 01.06 1911 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

325 965 2.491,21 0 0,00



Pag. 5 di 5


		2022-12-06T12:08:19+0100
	Francesco Usai




